关于2021年建设镇财政决算（草案）及
[bookmark: _GoBack]2022年上半年财政预算执行情况的报告
——2022年8月2日在崇明区建设镇第二届人民代表大会第二次会议上

各位代表,同志们：
我代表建设镇人民政府，向大会报告2021年建设镇财政决算及2022年上半年财政预算执行情况，请予审议，并请各位代表和列席的同志提出宝贵意见。
一、2021年财政决算情况
2021年，我镇财政认真贯彻落实党的十九大和十九届历次全会以及区财政工作会议精神，紧紧围绕镇党委、政府决策部署，以“稳增长、调结构、惠民生”为原则，积极履行财政职能，财政决算实现收支平衡，全年各项工作目标任务圆满完成。现将2021年财政预算决算报告如下：
（一）2021年财政收入决算情况
2021年镇财政收入决算30000万元，同比增长11.1%，完成预算的100%。其中：
1、体制分成收入25922.02万元，占决算收入的86.41%。
2、财政改革补助收入2427.98万元，占决算收入的8.09%。
3、财政托底保障收入1650万元，占决算收入的5.5%。
（二）2021年镇财政支出决算情况
2021年全镇财政支出决算30000万元，完成预算的100%，
同比增长11.1%。2021年财政支出决算明细如下：
1、一般公共服务：财政支出决算1847.50万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的6.16%。其中：
1）行政运行1473.93万元。
2）财政事务83.93万元。
3）共产党事务支出144.04万元。
4)其他一般公共服务支出145.60万元。
2、教育：财政支出决算57.65万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的0.19%。其中：
1）成人教育4.20万元，主要用于成人教育经费。
2）其他教育支出53.45万元。主要用于理论武装宣传教育，核心价值观培育践行，乡村彩虹少年宫活动，“六一”节活动，青保及假期未成年人工作，早教活动、语委会、均衡发展补贴、优秀教师评选等经费。
3、科学技术：财政支出决算200.74万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的0.67%。其中：
1）科普宣传0.74万元。
2）其他科学技术支出200万元。主要用于注册企业扶持。
4、文化旅游体育与传媒：财政支出决算214.08万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的0.71%。其中:
1)文化和旅游69.56万元。主要用于文化体育活动经费。
2）其他文化旅游体育与传媒支出144.52万元。主要用于文广中心运行，镇、村图书室，公共体育设施，村级数字电影放映，文化中心运维，扫黄打非工作，文化旅游工作等经费。
5、社会保障和就业：财政支出决算16281.32万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的54.27%。其中：
1）民政管理事务459.07万元。主要用于受理中心运行。
2）社会福利99.80万元。主要用于建设、大同敬老院经费。
3）就业补助13645.99万元。主要用于生态养护社运行、促进就业奖励资金。
4）抚恤122.23万元。主要用于退伍军人补助。
5）残疾人事业233.15万元。主要用于重残人员补助。
6）特困人员救助供养57.91万元。主要用于特困对象补助。
7）其他农村生活救助446.13万元。主要用于农村低保补助、临时救助、各类贫困人员慰问等经费。
8）其他社会保障和就业支出503.50万元。主要用于社区工作者经费。
9）行政事业单位养老支出713.54万元。主要用于行政、事业单位人员社保、退休人员福利。
6、卫生健康：财政支出决算540.67万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的1.8%。其中：
1）计划生育事务16.50万元。主要用于计划生育奖励。
2）行政事业单位医疗237.60万元。
3）其他卫生健康支出286.57万元。主要用于康协、爱卫、健康、食品、红十字会经费。
7、节能环保：财政支出决算2889.39万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的9.63%。其中：
1）环境保护管理事务100.69万元。主要用于生态保护和市容环境事务所运行。
2）污染减排2788.70万元。主要用于注册企业扶持。
8、城乡社区事务：财政支出决算4639.39万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的15.47%。其中：
1）城乡社区管理事务468.67万元。主要用于建设镇综合行政执法队、城建中心、城运中心等单位运行。
2）城乡社区环境卫生1888.31万元。主要用于垃圾分类处置经费、镇区环卫管理经费、农村环境建设经费、拆违费、迎花博整治费、太阳能路灯维护费、农污维护费、小型工程询价等经费。
3）其他城乡社区支出2282.41万元。主要用于平安、武装、纪委、党群、经济、人大、工会、创城等部门专项经费、物业费、特保服务费、经济小区运行经费。
9、农林水事务：财政支出决算1406.65万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的4.69%。其中：
1）农业支出670.90万元。主要用于农技中心运行、农业综合保险、畜牧兽医防疫、农产品监管、为农服务、农业培训、涉农“一点通”推广、镇区绿化、土地流转及用地补贴、农经统计、农业生产发展、乡村振兴建设。
2）林业支出41.31万元。主要用于公共绿地、林业绿化经费。
3）水利支出88.45万元。主要用于水务所经费、河长制经费、水务监测经费。
4）农村综合改革384.96万元。主要用于村级扶持。
5）联扶平台资金221.03万元。主要用于招商经费。
10、其他商业流通事务：财政支出决算1000万元，完成预算100%，占决算总支出的3.33%。主要用于注册企业扶持。
11、住房保障：财政支出决算922.61万元，完成调整预算的100%，占决算总支出的3.08%。主要用于机关、事业单位人员公积金补贴及住房解困补贴。
（三）2021年镇财政专项转移支付收入决算情况
2021年镇财政专项转移支付收入决算14181.24万元。其中：
一般公共服务173.87万元、文化旅游体育与传媒1万元、社会保障和就业2772.73万元、卫生健康279.36万元、节能环保248.15万元、城乡社区1038.00万元、农林水8470.37万元、商业服务业等24.99万元、彩票公益金安排的1172.77万元。
（四）2021年镇镇财政专项转移支付支出决算情况
2021年镇财政专项转移支付支出决算14181.24万元。具体决算明细如下：
1、一般公共服务支出173.87万元。其中：人大事务66.56万元；财政事务15.00万元；组织事务12.64万元；其他一般公共服务支出79.67万元。
2、文化旅游体育与传媒支出1.00万元。其中：文化和旅游1.00万元。
3、社会保障和就业支出2772.73万元。其中：人力资源和社会保障管理事务1.50万元；民政管理事务591.87万元；就业补助634.06万元；抚恤471.59万元；退役安置7.72万元；社会福利291.16万元；残疾人事业507.11万元；大中型水库移民后期扶持基金支出132.22万元；其他生活救助128.22万元；退役军人管理事务7.28万元。
4、卫生健康支出279.36万元。其中：医疗救助242.45万元；优抚对象医疗9.77万元；老龄卫生健康事务27.14万元。
5、节能环保支出248.15万元。其中：污染减排248.15万元。
6、城乡社区支出1038.00万元。其中：城乡社区管理事务9.83万元；城乡社区规划与管理39.55万元；城乡社区环境卫生14.32万元；国有土地使用权出让收入安排的支出474.3万元；其他城乡社区支出500万元。
7、农林水支出8470.37万元。其中：农业农村2436.94万元；林业和草原2171.44万元；水利1306.79万元；农村综合改革2555.20万元。
8、商业服务业等支出24.99万元。其中：商业流通事务24.99万元。
9、其他支出1172.77万元。其中：彩票公益金安排的支出1172.77万元。
二、2022年上半年财政预算执行情况
上半年，镇财政工作在镇党委、政府的正确领导和镇人大的监督支持下，紧紧围绕年初镇人代会确定的经济工作目标，充分发挥财政职能，优化收支结构，加强执行管理，强化财政监督。上半年预算执行情况良好，疫情防控等重点支出得到较好保障，现将2022年上半年财政预算执行情况汇报如下：
（一）2022年上半年镇财政预算收入执行情况
2022年上半年镇财政预算收入16259.49万元，完成预算的收入45.29%。其中：体制分成收入10750.5万元，均衡性转移支付收入2487万元，体制性转移支付收入3021.99万元。
（二）2022年上半年镇财政预算支出执行情况
2022年上半年镇财政预算支出执行17765.67万元，完成预算的50%。具体支出执行情况如下：
1、一般公共服务：预算执行1684.15万元。主要用于：人大事务、行政管理、财政事务、纪检监督、组织事务、宣传事务、发展与改革事务、审计事务、统计信息事务、群众团体事务、其他党务、其他一般公共服务等资金。
2、教育：预算执行1.16万元。主要用于：学前教育、成人教育、其他教育等资金。
3、科学技术：预算执行79.85万元。主要用于：科普宣传、科普示范村建设、科技创新等资金。
4、文化旅游体育与传媒：预算执行31.51万元。主要用于：乡村旅游、文化中心运维、文化专项经费、体育专项经费、文体设备购置等资金。
5、社会保障和就业：预算执行12773.49万元。主要用于：民政管理事务、社会保险基金、就业补助、优抚经费、社会福利、残疾人事业、红十字事业、农村低保、其他社会保障等资金。
6、卫生健康：预算执行267.84万元。主要用于：公共卫生、计划生育事务、行政事业单位医疗、其他卫生健康事务等资金。
7、节能环保：预算执行273.86万元。主要用于：自然生态保护、污染减排、环境保护管理事务等资金。
8、城乡社区事务：预算执行594.65万元。主要用于：城乡社区管理事务、城乡社区规划与管理、城乡社区公共设施、其他城乡社区支出等资金。
9、农林水事务：预算执行277.91万元。主要用于：农业经费、林业经费、水利经费、农村综合改革、其他农林水支出等资金。
10、其他商业流通事务：预算执行1331.7万元。（注册企业扶持）现代服务业引导资金、经济小区工作经费等资金。
11、住房保障：预算执行449.55万元。主要用于：住房保障资金。
12、预备费：预算执行0万元。
（三）2022年上半年镇财政专项转移支付收入情况
截止6月底，镇财政专项转移支付收入12715.22万元。其中：一般公共服务81.61万元，教育2.9万元，科学技术31万元，文化旅游体育与传媒12.5万元，社会保障和就业1913.26万元，卫生健康	826.62万元，城乡社区支出3217.69万元，农林水6613.53万元，商业服务业0.01万元，彩票公益金16.1万元。
（四）2022年上半年镇财政专项转移支付支出执行情况
截止6月底，镇财政专项转移支付支出6396.36万元，占专项转移支付收入的50.3%。其中：一般公共服务支出33.9万元，社会保障和就业支出	1271.51万元，卫生健康支出669.91万元、城乡社区支出184.69万元，农林水支出	4236.24万元，彩票公益金支出0.10万元。
上半年，我镇各项财政工作虽然取得了阶段性进展，但受新冠肺炎疫情影响，存在着不容忽视的困难和问题：一是受新冠肺炎疫情影响，本镇财政收入出现较大规模减收。二是保障疫情防控、支持复工复产等新增支出需求剧增。三是新体制改革后镇级承担事项项目不断增加，刚性支出不断加大，民生保障任务日趋加重，财政收入增长与刚性支出、项目支出增加不相适应，收支矛盾日益凸显。面对这些问题，我们将高度重视，在今后的工作中采取积极措施，不断加以改善。
三、2022年下半年财政工作重点
根据上半年财政执行情况及收支趋势分析，要完成我镇今年财政预算任务，确保财政收支平衡，形势较为严峻。特别是今年3月以来，受新冠肺炎疫情影响，财政收支矛盾进一步凸显，下半年我镇年度预算执行面临着较大的财政支出压力，如何有效应对新冠肺炎疫情影响，切实加强对疫情防控和后续复工复产各项工作的资金保障和镇重点工作推进的资金保障，我们的工作任务十分艰巨。面对严峻形势，为实现全年财政收支平衡，重点做好以下工作：
（一）加强形势研判，确保财政收支平衡
一是奋力攻坚克难，确保资金应收尽收。我们将“抓收入、保运转”放在重要位置，加强收入的研判分析，加大多源头增加财力措施，多方挖掘增收潜力，确保各项税收及时入库。二是加大对存量资金的挖潜力度，推动优化财政资源配置。进一步加强资源配置的重新梳理优化，加大内部调控措施，确保疫情防控、民生保障、助企纾困等资金落实，确保资金的统筹安排与合理使用。三是切实按照有保有压的原则，加大支出压缩力度，对非重点、非刚性、非近期的各项支出进行精准研判压减，最大化地压减支出总量，确保今年收支平衡。
（二）坚持统筹兼顾，确保重点项目保障
切实贯彻落实资金管理要求，按财政事权与支出责任相适应的原则，落实资金的分配、拨付、监督及绩效管理等各项工作。一是统筹调度资金，优化资源配置，确保资金及时到位。统筹各类财政资金，切实按照各项预算对应工作的轻重缓急，优先保障疫情防控、民生资金、重大决策部署所需资金和维持部门正常运转和履职的必需支出。二是做好资金分配下达、拨付清算。依法依规、加快拨付，充分考虑项目的紧迫性和成熟程度，优先保障重大工程及实事项目，确保资金及时足额到位。三是督促部门加强对资金使用情况的追踪问效。按照“谁主管、谁负责，谁使用、谁负责”的原则，严格落实资金管理责任，提高资金使用绩效，确保专款专用。确保支出依据充分、支出范围和标准合规、支付流程规范等工作机制和监管机制的落实。
（三）坚持精打细算，筑牢勤俭办事意识
按照区委、区政府的工作部署，进一步践行政府“过紧日子”的有关要求，坚持精打细算，把钱用在刀刃上，严格控制一般性支出和非急需非刚性支出，努力节约日常经费开支。不折不扣落实各项“过紧日子”要求，按照从严从紧、能省则省的原则，进一步梳理各类工作经费，着力调整财政支出结构，压减非重点、非刚性、非近期支出，将节省出的财力优先保障疫情防控和企业复工复产等亟需支出。把厉行节约，提高资金使用效益作为财政工作的基础。严格执行各项经费开支标准，探索勤俭办事的新型方式，切实做到勤俭办一切事业，促进本镇经济社会持续健康发展。
各位代表，同志们，下半年财政预算任务较为艰巨。我们将按照镇党委、政府确定的工作目标，在镇人大的监督指导下，在各条线、各部门的配合下，锐意进取、攻坚克难，切实发挥财政职能作用，统筹财力，保障重点任务有序推进，确保全年预算目标顺利完成。

 (
—
12
—
)